(1) Qui addit eodem anno eum Centulam translatum etc. Non id ait Alcuinus, sed lautummodo: *Sed non multo post fratres a Centulo monasterio venerunt, et corpus S. Richarii tulerunt* etc. Ad hæc verba: *Sed non multo post*, hæc adjecit alius quispiam textus Alcuini interpolator *spatio v mensium, et xii dierum, id est, a VI kal. Maii usque ad VII idus Octobris.* MANSI.

tante beato *Attala* ex Italia eum secutus est, et in cœnobio Bobiensi sub ejus obedientia permansit : cumque egregiis moribus scientiaque polleret, mortuo *Attala* in ejus locum ab omnibus monachis subrogatus est. Colitur die xvi mensis Augusti.

13. *S. Eligius Noviomensis et S. Audoenus Rothomagensis episcopi ordinantur.* — Hoc anno sanctus *Audoenus* Rothomagensis et sanctus *Eligius* Noviomensis episcopi consecrati sunt, ut colligitur ex libro 2 de Vita S. Eligii cap. 2. scripta ab eodem Audoeno paucis post Eligii obitum annis. sub Childerico nempe rege, qui anno dclxx Clotario III fratri successit. Hæc de amborum ordinatione Audoeni verba : « Convenientes igitur simul in civitatem Rothomagensem quarto decimo die mensis tertii (Maii scilicet) tertio anno Clodovei juvenculi adhuc regis, die Dominico ante Litanias, inter catervas populi, inter agmina clericorum, inter choros psallentium, consecrati sumus ab episcopis pariter episcopi, ego Rothomago, ille vero Novio-mo ». Unus Cointius hoc anno n. 21 et seq. hunc nodum difficillimum solvit. Doet enim dispungendum esse Audoeni contextum, ut ipse et Eligius Rothomagum simul accesserint *quarto decimo die mensis tertii*, seu Maii; et ordinationem dilatam esse in octavum diem : « Hujus periodi, inquit, duæ sunt partes. Prior annum diemque designat, quo Rothomagum Audoenus et Eligius pervenerunt : posterior diem notat, quo consecrati sunt episcopi. Consecrati sunt autem die Dominico ante Litanias. Dies ille Dominicus ante Litanias fuit vicesimus primus mensis tertii seu Maii; quia hoc anno (scilicet dclx), Clodovei regis tertio, Pascha die Aprilis decimo sexto celebratum est ». Quare valde hallucinati sunt viri doctissimi qui etiam postquam Hadrianus Valesius certum nos regis Dagoberti annum emortualem, primumque Clodovei II ejus filii edocuit, annum scilicet Christi dcccxxxviii, existimarunt verba laudata Audoeni explicari debere de anno Christi dclxvi, qui fuerit *Clodovei* regis tertius, unde inferunt, *Dagobertum* ejus patrem anno dclxlv vivere ac regnare desiisse. Eligii enim, inquit, et Audoeni ordinatione contigit anno *Clodovei* regis tertio, quo littera Dominicalis erat A, Pascha die nono Aprilis, Ascensio octavo decimo Maii, Dominica ante Litanias seu Rogationes dies Maii decima quarta. Quæ omnia simul, inquit, convenire non possunt, nisi anno Christi dclxvi. Verum evanescit illud argumentum, si textum Audoeni præcitatum, ut fieri debet, in duas partes distinguas, et inficieris diem xiv Maii cum die Dominico ante Litanias illo anno, quo *Audoenus* et *Eligius* consecrati sunt, coincidisce.